
 1 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

SETTORE II 

 

SICUREZZA SOCIALE – PUBBLICA ISTRUZIONE – 

POLITICHE ABITATIVE E DEL LAVORO – SPORT 

 

 

DETERMINAZIONE N. 87  del 04- 09-2018  

Raccolta Ufficiale 

 
N. 600 

Del 15/10/2018 

 

OGGETTO:   Affidamento servizio di refezione scolastica nelle scuole d’infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado del territorio comunale ai sensi del D.Lgs 163/2006 
art. 57 comma 5,  per il triennio 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021. Impegno di 
spesa CIG 75883264B6 
 

Il Responsabile 
Premesso che: 

con deliberazione n.180 del 14.11.2014 la Giunta Comunale adottava le linee di indirizzo per 
garantire il servizio di refezione scolastica nelle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado del territorio comunale, demandando al Responsabile del Settore II ogni atto utile ai fini 
dell’espletamento di regolare gara d’appalto  per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

con determinazione n. 139 del 02.12.2014 il Responsabile del Settore II,  Sicurezza Sociale, 
Pubblica Istruzione, Biblioteche e Sport, approvava il capitolato speciale d’appalto e gli atti 
amministrativi complementari di gara per l’appalto del servizio di refezione scolastica per il triennio  
2015/2016 (periodo settembre/dicembre 2015), 2016/2017 e 2017/2018, con scadenza il 27 
settembre 2018; 

con determinazione n. 49 del 20.04.2015 si aggiudicava l’appalto del servizio di refezione 
scolastica la ditta Ferrara  Srl , in Triggiano - Via Monti , 22; 

in data 5.06.2015 rep 2968 veniva stipulato il contratto per l’affidamento del “Servizio di 
refezione scolastica”, in forma pubblica, con la ditta Ferrara Srl, per la durata di 3 anni dalla data di 
effettivo avvio del servizio (28.09.2015), al prezzo unitario del pasto di  € 4,94 oltre I.V.A. al 4%, per 
un valore complessivo di 1.170.780,00, riservandosi la facoltà prevista dall’art.57, comma 5, lettera 
b), del D.Lgs. n.163/2006 di ricorrere alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara 
per ulteriori tre anni; 

a seguito dell’applicazione dell’art.5 del contratto d’appalto rep. n. 2968/2015 è stata operata  
nel corso dell’esecuzione del contratto la revisione  del corrispettivo in base alle variazioni in 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 2 

aumento prevista dall’ISTAT, sicché il prezzo di un pasto completo attualmente pagato alla ditta 
Ferrara Srl ammonta ad € 4,99 oltre I.V.A. al 4%;   

considerata la comprovata affidabilità professionale e la soddisfacente gestione del servizio 
svolto dalla ditta Ferrara, con nota Prot. 8322 del 30.5.2018 è stata richiesta  la disponibilità alla 
ripetizione del servizio agli stessi patti e condizioni attualmente in corso, per ulteriori 3 anni; 

vista la nota di riscontro del 30.05.2018, acquisita al protocollo generale dell’ente n. 8365 
del 31.05.2018, con la quale la ditta Ferrara Srl ha manifestato la propria disponibilità a proseguire 
il rapporto contrattuale in essere agli stessi patti e condizioni; 

dato atto che sussistono tutte le condizioni del rinnovo  ex art. 57, comma 5, lett.b),  già 
previsto  e stimato nel bando di gara pubblicato in GURI V serie speciale contratti pubblici, e art. 6 
del capitolato speciale; 

dato atto che il servizio mensa ha avuto durata dal 28.09.2015 al 27.09.2018; 
considerato altresì che: 

               il servizio da svolgere consiste nella ripetizione dello stesso servizio di fornitura dei pasti per 
la refezione scolastica, affidato con atti amministrativi innanzi indicati allo stesso soggetto 
aggiudicatario del servizio,  per il rinnovo ai sensi della richiamata normativa, ovvero così come già 
previsto nel bando di gara; 

     il servizio da svolgere è lo stesso previsto nel capitolato speciale d’appalto approvato, unitamente 
agli altri documenti posti a base di gara, con determinazione n.139 del 02.12.2014 e costituiscono 
l’oggetto del contratto Rep 2968/2015; 

accertata la convenienza del ricorso all’istituto del rinnovo contrattuale predetto, in quanto 
le condizioni praticate restano le stesse; 

che al fine di procedere alla ripetizione del servizio di refezione scolastica e quindi alla 
verifica dei requisiti previsti dall’art. 80  del D.Lgs n 50/2016,  con Prot. 12007 del 06.08.2018 è stato 
inviato alla ditta Ferrara Srl il modello di dichiarazione sostitutiva; 

che con nota, protocollo generale dell’Ente n. 12599 del 24.08.2018,  la ditta Ferrara Srl ha 
trasmesso la documentazione per espletare tutte le procedure per la verifica del possesso dei 
requisiti richiesti per la ripetizione del servizio 

dato atto che per la continuità del servizio è stato richiesto all’A.N.A.C. il seguente CIG 
75883264B6; 

ritenuto, pertanto, di poter disporre il rinnovo del contratto per la continuità del servizio per 
un ulteriore triennio, decorrente giusta quanto in contratto pubblico amministrativo Rep. nr. 
2968/2015, a far data dall’effettivo avvio del servizio mensa come a comunicarsi da parte di  questo 
Settore; 

dato atto che al finanziamento della spesa si procederà mediante stanziamento nel civico 
bilancio la spesa per la fornitura dei pasti; 

visto il D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 e s.m.i; 
visto il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i; 
visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione   
amministrativa; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
le motivazione esplicitate nella premessa narrativa, si intendono qui integralmente riportate e 
trascritte; 
sussistere tutti i presupposti di legge per l’esercizio del rinnovo del servizio mensa per ulteriore 
triennio 2018/2021,  ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett.b), del D.Lgs 163/2016,  come previsto nel 
bando di gara,   approvato con determinazione n. 139 del 02.12.2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Repubblica Italiana V Serie speciale contratti pubblici; 
di affidare la ripetizione del servizio di refezione scolastica   alla ditta Ferrara Srl, con sede in 
Triggiano (Ba) alla Via Monti, 22 P.IVA 03882850724, agli stessi patti e condizioni cui al contratto 
Rep. 2968 del 5.06.2015; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 3 

dare atto che il servizio consiste nella ripetizione di quanto già  affidato con gli atti amministrativi 
esplicitati nella premessa narrativa alla stessa ditta Ferrara Srl,  aggiudicataria del contratto iniziale, 
di fornitura dei pasti nelle scuole dell’infanzia e nelle classi a tempo pieno della scuola primaria 
statale Istituto Comprensivo ”Tauro-Viterbo” della scuola dell’infanzia e secondaria di primo grado 
Istituto Comprensivo “Angiulli-De Bellis”; 
dare atto che il servizio di refezione scolastica dovrà essere svolto dalla ditta Ferrara Srl per un 
triennio a far data dall’effettivo avvio del servizio mensa a comunicarsi da parte di questo Settore  
agli stessi patti e condizioni attualmente in corso, confermando il prezzo di un pasto completo ad € 
4,99 oltre I.V.A. al 4%;   
impegnare la spesa complessiva di €  1.144.408,00 I.V.A compresa per l’intero periodo di 
affidamento come segue: 
Bilancio 2018/2020, annualità 2018: (periodo ottobre/dicembre): 

• € 99.773,78  I.V.A compresa trova imputazione alla missione 4, programma 5, titolo 1, 
macroaggregato 3 Cap. 671 epigrafato “spese diverse per mense scolastiche effettuate da 
terzi – prestazioni di servizi”  e  €  38.602,00 trova imputazione alla missione 4, programma 
5, titolo 1,  macroaggregato 3 Cap. 654.07 epigrafato “mense scolastiche – prestazioni di 
servizio: spese diverse con contributo”; 

Bilancio 2018/2020, annualità 2019: 
• € 330.000,00  I.V.A compresa trova imputazione alla missione 4, programma 5, titolo 1, 

macroaggregato 3 Cap. 671 epigrafato “spese diverse per mense scolastiche effettuate da 
terzi – prestazioni di servizi”  e  €  38.602,00 trova imputazione alla missione 4, programma 
5, titolo 1,  macroaggregato 3 Cap. 654.07 epigrafato “mense scolastiche – prestazioni di 
servizio: spese diverse con contributo”; 

Bilancio 2018/2020, annualità 2020: 
• € 330.000,00  I.V.A compresa trova imputazione alla missione 4, programma 5, titolo 1, 

macroaggregato 3 Cap. 671 epigrafato “spese diverse per mense scolastiche effettuate da 
terzi – prestazioni di servizi”  e  €  38.602,00 trova imputazione alla missione 4, programma 
5, titolo 1,  macroaggregato 3 Cap. 654.07 epigrafato “mense scolastiche – prestazioni di 
servizio: spese diverse con contributo”; 

Bilancio 2021  a redigersi: 
• € 230.226,22  I.V.A compresa trova imputazione alla missione 4, programma 5, titolo 1, 

macroaggregato 3 Cap. 671 epigrafato “spese diverse per mense scolastiche effettuate da 
terzi – prestazioni di servizi”  e  €  38.602,00 trova imputazione alla missione 4, programma 
5, titolo 1,  macroaggregato 3 Cap. 654.07 epigrafato “mense scolastiche – prestazioni di 
servizio: spese diverse con contributo”; 

• di accertare la somma di €  38.602,00, quale presunto e stimato contributo regionale in 
favore dell’Ente per l’annualità 2018, 2019, 2020 al Tit. 2 Tip. 101, Cat. 2, Cap. 138 Bilancio  
2018/2020 annualità 2018/2020; 

dare atto che le somme di spesa sopra  impegnate potranno subire oscillazioni in funzione del trend di 
crescita degli alunni nella scuola dell’infanzia e primaria, oltre che in relazione all’effettivo contributo 
regionale assegnato, e pertanto si provvederà eventuale  ulteriore atto  ad adeguare l’aspetto 
economico finanziario; 
che per la presente procedura è stato richiesto all’ A.N.A.C il seguente C.I.G: 75883264B6; 
rilevato che il Settore II sta definendo le procedure tramite AVCPASS per l’acquisizione e verifica 
dei requisiti generali in capo all’appaltatore di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
che il Settore II provvederà a richiedere  la garanzia fidejussoria per la cauzione definitiva nel rispetto 
dell’art. 103 del  Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i. nonché relativa polizza assicurativa per i rischi 
di responsabilità civile RCT ed RCO  previsto all’art. 10 del capitolato ed acquisire l’eventuale 
ulteriore documentazione prevista dalle vigenti norme in materia per la firma del contratto d’appalto; 
che ai sensi dell’art. 32 comma 8 il Settore II provvederà ad affidare il servizio mensa al fine di 
garantire la continuità del servizio nelle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del 
territorio comunale, trattandosi di servizio essenziale; 
approvare l’allegato schema di contratto a stipularsi, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
trasmettere copia del presente provvedimento al Settore IV, per quanto di competenza. 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 4 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile 
del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

  Il Redattore 

  Uff PI/ ma  

 Il Responsabile del Settore II 
f.to Dott.ssa Adriana Mazzarisi 

 

 

 
 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 25/09/2018 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 25/09/2018 si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 25/09/2018 
 

Impegni Pluriennali nn. 290-291/2018 il Responsabile del Settore Finanziario 
Accertamento Pluriennale n. 14/2018 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro albo n. 1524 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi 
rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 15/10/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo CARDONE 

 

                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 5 

COMUNE DI CASTELLANA-GROTTE 

Città Metropolitana di  Bari 

 

Contratto Pubblico Amministrativo 

Repertorio n. 

CIG: 75883264B6 

Affidamento del “Servizio di ristorazione scolastica per le scuole d’infanzia, primarie e 

secondarie di primo grado di Castellana-Grotte”. 

Ditta “FERRARA S.r.l.” da Triggiano (BA). 

Importo di aggiudicazione  € …………………….. oltre IVA 4%. 

L'anno ……………..., il giorno               del mese di               , in Castellana Grotte, presso la Sede 

Municipale e nell'Ufficio di Segreteria, avanti a me Dott.ssa Caterina BINETTI, Segretario Generale 

del Comune di Castellana Grotte, domiciliato per la carica presso la Sede del Palazzo Comunale, 

abilitato a ricevere gli atti in forma pubblica amministrativa per il Comune di Castellana Grotte, ai 

sensi dell'art. 97, comma 4, lettera c), del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, senza l'assistenza 

di testimoni, per espressa rinuncia fatta di comune accordo dalle parti, si sono costituiti: 

1) Dott.ssa Adriana Franca Lidia MAZZARISI, nata a Castellana Grotte il 02.06.1958, Responsabile 

del Settore II del Comune di Castellana Grotte, la quale interviene nel presente atto in nome e per 

conto e nell’esclusivo interesse del Comune di Castellana Grotte (C.F. - P. IVA del Comune: 

00834380727); 

2) Sig. Francesco FERRARA, nato a Triggiano (BA) il 09.04.1967 ed ivi residente alla via Savonarola, 

n. 21 – C.I. N° AR 3555954 rilasciata dal Comune di Triggiano in data 17.08.2011 - nella sua qualità 

di Amministratore Unico e Legale Rappresentante della Ditta “FERRARA S.r.l.”, corrente in 

Triggiano (BA) alla Via Monti, n. 22, iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera di 

Commercio di Bari al n. 03882850724 – Partita IVA 03882850724 -  Numero REA: BA – 282285 

- Data iscrizione: 24/08/1990 

Detti comparenti, della identità personale sono certo per conoscenza  diretta con la Dott.ssa Adriana 

Franca Lidia Mazzarisi e tramite il documento Carta di identità C.I. N° AR 3555954 esibita dal Sig. 

Francesco Ferrara, mi chiedono di ricevere questo contratto, ai fini del quale: 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 6 

PREMETTONO QUANTO SEGUE 

- con deliberazione di G.C. n. 180 del 14.11.2014, esecutiva ai sensi di legge, si autorizzava il 

Responsabile del Settore II a predisporre ogni atto utile per l’espletamento della procedura di gara 

per l’affidamento del “Servizio di refezione scolastica nelle scuole d’infanzia, primarie e secondarie 

di primo grado del territorio comunale”, per la durata di anni 3 (tre) , secondo le linee di indirizzo 

elencate nel medesimo atto; 

-  con determinazione del Settore II n. 139 del 02.12.2014 si approvava il Capitolato Speciale 

d’Appalto, il Bando di gara, il Disciplinare di gara e tutti gli allegati, relativi al servizio in questione, 

predisposti in conformità agli indirizzi deliberati dalla Giunta Comunale n. 180 del 14.11.2014 e 

alle normative vigenti in materia, e si avviavano le procedure per appaltare il servizio in oggetto, 

mediante la “procedura aperta” del pubblico incanto, al fine di garantire, oltre alla celerità del 

procedimento, la partecipazione del maggior numero di concorrenti interessati; 

 con determinazione del Settore II n. 49 del 20.04.2015 si aggiudicava l’appalto del servizio di 

refezione scolastica la Ditta FERRARA S.r.l., in  Triggiano (BA) – Via Monti, 22; 

 che in data 05.06.2015 con atto pubblico n. rep. 2968 veniva sottoscritto il contratto per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica per la durata di 3 anni  (tre), dalla data di effettivo 

avvio del servizio, avvenuta il 28.09.2015 al prezzo unitario del pasto di €4,94 oltre IVA cpl,  per 

un valore complessivo di € 1.170.780,00, riservandosi la facoltà, prevista dall’art. 57, comma 5, 

lettera b), del D.Lgs. n. 163/2006, di ricorrere alla procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando di gara per ulteriori tre anni (2018/2021); 

 che con determinazione n.     del       la responsabile del Settore II provvederà ad esercitare la facoltà 

del rinnovo ex art, 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs 163/2006 previa verifica da parte della stessa 

della sussistenza dei presupposti di legge ed avendo acquisito la disponibilità dell’appaltatore a 

proseguire il rapporto contrattuale agli stessi patti e condizioni, giusta nota n. prot. 8322 del 

30.05.2018; 

 che al fine di procedere alla ripetizione del servizio di refezione scolastica il Settore II ha proceduto 

alla verifica dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, già richiesti con prot. 12007 del 

06.08.2018 alla ditta in forma di dichiarazione sostitutiva; 

 che tramite l’AVCPass il settore II ha provveduto alla acquisizione e verifica con esito positivo, per 

la comprovo della sussistenza dei requisiti generali in capo all’appaltatore; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 7 

 che l’eventuale trasmissione da parte della Prefettura  UTG di Bari  dell’informativa interdittiva nei 

riguardi della ditta Ferrara Srl, costituirà causa di risolizione automatica del presente contratto di 

appalto; 

- in data 06.07.2018 è stato acquisito agli atti d’ufficio il DURC attestante la regolarità contributiva 

della Ditta FERRARA S.r.l., da Triggiano (BA) che resta depositata agli atti d’ufficio; 

 che in data 11.09.2018 è stato acquisito il certificato di regolarità fiscale; 

 che in data 02.10.2018 è stata acquisita la certificazione ai sensi della L.68/99; 

- con nota …………………., Prot. n. ……..., trasmessa alla Prefettura di Bari, il Comune di 

Castellana Grotte ha inviato la richiesta di informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

06/09/2011 n. 159 e s.m.i. per la ditta “FERRARA S.r.l.” con sede in Triggiano (BA); 

- nelle more dell’acquisizione dell’informazione prefettizia, l’appalto è conferito con la riserva di cui 

all’art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011; 

 che in data 21.09.2018 Prot. 14059 è stato comunicato l’avvio del servizio mensa con decorrenza 

dal 08.10.2018; 

Ciò premesso: 

le parti convengono e stipulano quanto segue 

ARTICOLO 1) 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

ARTICOLO 2) 

Oggetto del presente appalto è l’affidamento del “Servizio di ristorazione scolastica per le Scuole 

dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di Primo Grado di Castellana Grotte”, articolato nelle seguenti 

fasi: 

- approvvigionamento delle derrate alimentari, produzione, confezionamento (con il sistema 

multiporzione) dei pasti presso la cucina per collettività della Ditta aggiudicataria, trasporto dei 

pasti ai singoli terminali scolastici, distribuzione dei pasti ai commensali, pulizia e sanificazione 

dei tavoli di consumazione, oltre ad apparecchiare e sparecchiare gli stessi, come previsto in 

dettaglio dal Capitolato Speciale. 

ARTICOLO 3) 

Il servizio avrà la durata di anni 3 (tre), dalla data di effettivo affidamento del servizio, 2018/2019 – 

2019/2020 – 2020/2021; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 8 

 

ARTICOLO 4) 

La ditta “FERRARA s.r.l.”, da Triggiano (BA), si impegna ad eseguire tutte le prestazioni 

espressamente previste nel Capitolato Speciale d’Appalto, nella Tabella dietetica e nella Tabella di 

preparazione, approvate dal medico competente della A.S.L., a perfetta conoscenza della ditta 

appaltatrice, debitamente sottoscritti dalla ditta Ferrara in fase di gara. I suddetti documenti, firmati 

dalle parti contraenti, ancorché non materialmente allegati, si intendono integralmente riportati e 

trascritti nel presente atto; gli stessi vengono depositati agli atti del competente settore II di questo 

Comune. La ditta Ferrara dichiara la disponibilità ad attivare il servizio di prenotazione pasti con 

sistemi alternativi a quello attualmente in uso, nell’ottica di migliorare quanto previsto, come da 

offerta tecnica presentata e da verbalizzazione in sede di gara.   

ARTICOLO 5) 

Il compenso per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica alla ditta appaltatrice 

"FERRARA s.r.l.”, da Triggiano (BA), è di € 4,99 (euro quattro/99), per ogni singolo pasto, oltre IVA 

c.p.l., ma compreso gli oneri per la sicurezza e gli oneri per sicurezza aziendale. 

E’ prevista la liquidazione mensile, sulla base dei pasti effettivamente erogati nel mese di pertinenza, 

subordinata alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, accettata dal responsabile del Settore 

II per verificata rispondenza alle condizioni pattuite, utilizzando il Codice Univoco Ufficio “20B3AV” 

assegnato al Settore II  senza ulteriore atto di liquidazione, ai sensi dell’art. 183 comma 2 lettera c) 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 

I Pagamenti saranno effettuati come previsto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010. 

L’Appaltatore si impegna a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla citata 

legge. 

Le parti convengono espressamente che, nel caso in cui le transazioni risultino eseguite senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa, il presente contratto si intenderà risolto di diritto, 

ai sensi del comma 8 dell’art. 3 della medesima legge. 

La ditta appaltatrice "FERRARA s.r.l.”, da Triggiano (BA), con nota del …………..., prot. 

n. ………..., ha comunicato, in ottemperanza alla legge 136/2010, i conti correnti da utilizzare presso 

le relative banche (in via non esclusiva) dove dovrà essere effettuato il pagamento, impegnandosi a 

comunicare tempestivamente le modifiche che dovessero intervenire. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 9 

Le parti convengono e concordano che il compenso sarà aggiornato a decorrere dal secondo anno di 

vigenza contrattuale, su richiesta della Ditta appaltatrice, e le variazioni in aumento saranno quelle 

accertate dall’ISTAT  “prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati” e, comunque, nel 

rispetto di quanto previsto dalle norme vigenti. 

ARTICOLO 6) 

A garanzia degli obblighi assunti con il presente contratto la ditta “FERRARA s.r.l.”, da Triggiano 

(BA), ha costituito la prescritta cauzione definitiva pari al 10,00% dell’importo netto presunto di 

contratto, ridotta del 50% perché in possesso della certificazione “ISO 9001:2008” n. IT240386 

rilasciato da ……………………….., con validità fino al …………., mediante polizza fidejussoria 

assicurativa n. …………… dell’importo di € …………………….., rilasciata 

dalla ……………………….. 

Nel caso di inadempienze contrattuali, il responsabile del Settore II avrà il diritto di rivalersi sulla 

cauzione definitiva, come sopra prestata e la ditta contraente dovrà reintegrarla nel termine che gli 

sarà assegnato, qualora l'Ente abbia dovuto rivalersi sulla cauzione contrattuale. 

ARTICOLO 7) 

L'Impresa risponde direttamente ed in proprio dei danni alle persone ed alle cose causati nello 

svolgimento delle prestazioni previste dal presente contratto, restando a suo completo ed esclusivo 

carico qualsiasi risarcimento, senza diritto di rivalsa nei confronti dell'Amministrazione. 

A tal fine la ditta “FERRARA s.r.l.”, da Triggiano (BA), ha presentato idonea garanzia assicurativa 

per l’eventuale risarcimento contro i rischi, anche per colpa grave, derivanti da avvelenamento, 

intossicazione, ingestione di cibi e/o bevande avariate, e per ogni eventuale danno provocato dalla 

cattiva gestione del servizio, con massimali non inferiori al prezzo stimato per l’appalto, mediante: 

- polizza fidejussoria assicurativa R.C.T. della "……………………………………., emessa in 

data …………..………………..., 

Con la sottoscrizione del presente contratto, la ditta “FERRARA s.r.l.”, da Triggiano (BA), assume 

l’impegno di tale copertura assicurativa per l’intera durata dello stesso, con l’obbligo di presentare 

all’Ufficio - Settore II del Comune di Castellana Grotte le quietanze dell’avvenuto pagamento del 

premio, relative alla predetta polizza, per gli anni successivi. 

 

ARTICOLO 8) 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 10 

Nel corso della fornitura di servizi di cui al presente contratto, la ditta Ferrara si obbliga ad osservare 

ed applicare integralmente tutte le norme contenute nel C.C.N.L. per i dipendenti del settore e negli 

accordi locali integrativi dello stesso, in vigore per il tempo e nella località in cui si svolge l’appalto, 

anche dopo la scadenza dei contratti collettivi nazionali e degli accordi locali e fino alla loro 

sostituzione, anche se l’impresa non sia aderente alle associazioni stipulanti o receda da esse e 

indipendentemente dalla natura (industriale, artigiana, consorziale, cooperativa), dalla struttura e 

dimensione dell’impresa stessa e da ogni altra qualificazione giuridica economica e sindacale. 

Tutti gli obblighi assicurativi, infortunistici, assistenziali e previdenziali, nonché di natura contabile 

e fiscale, rivenienti dal contratto d’appalto ed il rispetto della vigente normativa in materia, sono ad 

esclusivo carico della ditta Ferrara. 

ARTICOLO 9) 

In caso di inottemperanza agli obblighi del presente contratto, accertata dalla stazione appaltante o ad 

essa segnalata dall'Ispettorato del Lavoro, la stazione appaltante medesima comunicherà alla Impresa 

e, se del caso, anche all'Ispettorato del Lavoro, l'inadempienza accertata valutando i provvedimenti 

da assumere nei confronti della ditta “FERRARA S.r.l.”, da Triggiano (BA), tra i quali il risarcimento 

dei danni subiti, la sospensione immediata dei pagamenti, la risoluzione del contratto, e l’escussione 

della cauzione definitiva. 

ARTICOLO 10) 

In caso di inadempienze agli obblighi del presente contratto, del  Capitolato Speciale d’Appalto, o 

della Tabella dietetica, il responsabile del Settore II procede a contestare il tutto a mezzo di 

raccomandata A/R, assegnando un termine non superiore a 5 (cinque) giorni, per le giustificazioni 

della ditta al riguardo. Se le giustificazioni addotte dalla ditta, sono ritenute, dal responsabile del 

settore II non adeguate, il responsabile del settore II applicherà le sanzioni previste dall’art. 77 del 

Capitolato Speciale d’Appalto. 

ARTICOLO 11) 

Il Responsabile del Settore II si riserva in qualunque momento, di risolvere il presente contratto nei 

casi previsti dall’art. 83 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

ARTICOLO 12) 

Per le controversie tra l'Amministrazione e la ditta aggiudicataria del presente contratto è fatto obbligo 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 11 

del tentativo di risoluzione bonaria della controversia tra le parti. E’ esclusa la competenza di arbitri. 

Il Foro giurisdizionale competente in caso di controversie è quello di Bari. 

 ARTICOLO 13) 

Agli effetti del presente contratto la ditta FERRARA s.r.l.”, da Triggiano (BA) elegge domicilio 

presso il Comune di Castellana Grotte. Tutte le comunicazioni, notifiche o intimazioni verranno 

inviate presso il seguente indirizzo di posta elettronica certificata: pec.ferrarasrl@sicurezzapostale.it, 

oppure alla sede legale della ditta Ferrara in via Monti n.22 Triggiano. 

ARTICOLO 14) 

Solo per quanto non previsto nel presente contratto, si rinvia al capitolato speciale di appalto, agli atti 

di gara, ed alle norme vigenti in materia di forniture di pubblici servizi. 

Ogni modifica del presente contratto dovrà risultare da idoneo atto scritto. 

ARTICOLO 15) 

Tutte le spese del presente contratto (registrazione, rogito, ecc.), nessuna esclusa od eccettuata, sono 

a totale carico della ditta appaltatrice senza diritto o possibilità alcuna di rivalsa verso il Comune. 

ARTICOLO 16) 

Agli effetti fiscali si dichiara che le prestazioni di cui al presente contratto sono soggette al pagamento 

dell’IVA, per cui si chiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 131/1986. 

Al presente contratto, da registrarsi in modalità telematica, mediante Modello Unico Informatico 

(M.U.I.), si applica l’imposta di bollo virtuale nella misura forfettaria stabilita dal DM 22/02/2017. 

ARTICOLO 17) 

L’Ente Appaltante,  informa l’Affidatario che tratterà i dati, contenute nel presente contratto, 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle 

leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

Del che richiesto, io Segretario Generale rogante, ho ricevuto e letto il presente atto in formato 

elettronico a chiara e intellegibile voce alle costituite parti le quali lo hanno dichiarato conforme alle 

loro volontà e con me lo sottoscrivono unitamente agli allegati, dei quali viene omessa la lettura per 

averne preso le parti conoscenza in precedenza. 

Detto atto è stato sottoscritto in mia presenza dal Sig.          mediante firma digitale la cui veridicità è 

stata da me accertata a mezzo del sistema di verificazione fornito dall’Ente certificatore……….. e 

ove risulta la vigenza  del certificato di detta firma digitale (valido sino ……..)  e dal ………… con 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 12 

firma digitale la cui veridicità è stata da me accertata a mezzo del sistema di verificazione fornito 

dall’Ente certificatore ……… e ove risulta la vigenza del certificato di detta firma digitale (valido 

sino ……..) 

Il presente atto, firmato da me Pubblico Ufficiale rogante a mezzo di firma digitale la cui veridicità è 

stata da me accertata a mezzo del sistema di verificazione fornito dall’Ente certificatore ArubaPEC 

S.p.A. NG CA3 ed il cui certificato risulta vigente alla data odierna e valido sino al 27.12.2020, si 

compone a video 11 facciate compreso quanto fin qui descritto della presente, escluso le firme. 

L’APPALTATORE 

    (firrmato digitalmente) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Dott.ssa Adriana Franca Lidia MAZZARISI (firmato digitalmente) 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Caterna BINETTI (firmato digitalmente) 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




